� Găsim în Dacia literară nr. 118-119(7-
8)/2013, la rubrica Reclama de altădată, meniul de
la restaurantul Hotelului Binder „unde au avut loc
o parte din banchetele Junimii (Maiorescu,
Eminescu, Creangă, Caragiale, Slavici etc.)”. Iată
dar ce cuprindea un „Menu du diner 11(23)
septembre 1883: Potage Croute au pot/ Consomme
aux Rasoles de Volaille/Mayonaise de
Poisson/Filet de Poisson frit/Chiga au nature/

Gigot de mouton Bretone/Filet de Beuf jardiniere”
etc., etc. Aşadar, sărmăluţele şi cârnaţii şi fleicile
lui Creangă de la Hanul Trei Sarmale sunt legendă
şi atât!